
Diário   Oficial Página 6   19 de Junho de 2023 Nº 28.522
XVI - nos recipientes deverão constar elementos 

informativos ou dizeres em proporções de fácil visualização e célere 
compreensão que indiquem a existência de material perfurante em seu 
interior;

XVII - sendo o vidro passível de ser reciclado, o descarte do 
lixo constituído de cacos ou fragmentos deverá ser destinado a centros 
de reaproveitamento de reciclagem dos objetos.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  junho  de 2023, 202º da 
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<END:1466834:6>
<BEGIN:1466836:6>

LEI Nº  12.151, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

Autor: Deputado Wilson Santos
Dispõe sobre a aceitação de 
procurações outorgadas à advocacia 
perante todos os órgãos públicos da 
esfera estadual sem a necessidade de 
reconhecimento de firma do outorgante 
em cartório.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual, 
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica determinado que não é obrigatório o reconhecimento 
de firma em procurações outorgadas por particulares aos seus advogados, 
sendo o reconhecimento desta assinatura efetuada pelo próprio advogado 
nos termos do art. 425, incisos IV e VI, do Código de Processo Civil 
Brasileiro, que expressa a capacidade de o advogado atribuir fé pública aos 
documentos que apresentar.

Art. 2º  O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 
60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  junho  de 2023, 202º da 
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<END:1466836:6>
<BEGIN:1466837:6>

LEI Nº  12.152, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

Autor: Deputado Francis Maris
Declara como patrimônio cultural 
imaterial do Estado de Mato Grosso 
o Festival Internacional de Pesca 
Esportiva (FIPe) de Cáceres.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual, 
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica declarado como patrimônio cultural imaterial do 
Estado de Mato Grosso o evento Festival Internacional de Pesca Esportiva 
(FIPe) de Cáceres, realizado anualmente no município.

Art. 2º  Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado 
de Mato Grosso o Festival Internacional de Pesca Esportiva (FIPe) de 
Cáceres.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  junho  de 2023, 202º da 
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<END:1466837:6>

<BEGIN:1466840:6>

LEI Nº 12.153, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco
Concede ao Município de Peixoto de 
Azevedo o Título Honorário de Capital 
Mato-grossense do Ouro de Origem 
Garimpeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual, 
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica concedido ao Município de Peixoto de Azevedo o 
Título Honorário de capital Mato-grossense do Ouro de Origem Garimpeira.

Parágrafo único  O referido título terá duração enquanto o 
Município de Peixoto de Azevedo se mantiver em 1º (primeiro) lugar no 
ranking dos municípios que mais produzem ouro no âmbito do Estado de 
Mato Grosso, devidamente aferido por instituição competente.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  junho  de 2023, 202º da 
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<END:1466840:6>
<BEGIN:1466842:6>

LEI Nº  12.154, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

Autores: Deputados Diego Guimarães e Dr. João
Declara de utilidade pública a Câmara 
de Dirigentes Lojistas - CDL de Tangará 
da Serra.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição Estadual, 
aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública a Câmara de 
Dirigentes Lojistas - CDL, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o nº 08.470.647/0001-99, com sede no Município de Tangará 
da Serra.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  junho  de 2023, 202º da 
Independência e 135º da República.

MAURO MENDES
Governador do Estado

<END:1466842:6>

ATOS
<BEGIN:1466704:6>

ATO DO GOVERNO/MT/02110/2023                                    DE: 
19/06/2023 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
Resolve: EXONERAR A PEDIDO 
 
CARLOS EDUARDO PEREIRA SANTANA,  Matrícula 117149/2, RG 
1******8, da Função de Confiança de Direção Geral e Assessoramento, 
Nível FUNCAO DGA 6 LC/266, de GERENTE, da (o) GERENCIA DE 
CONCESSAO DOS DEMAIS PODERES, da (o) MATO GROSSO 
PREVIDENCIA, a partir de 03/06/2023. 
 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 16 de Junho de 2023. 
 
 
          Mauro Mendes Ferreira 
          GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
 
          Mauro Carvalho Junior 
          Secretário-Chefe da Casa Civil 
<END:1466704:6>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


